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Jūnijs

1. jūnijā  latvijas zinātņu akadēmijas 
(lza) humanitāro un sociālo zinātņu noda-
ļa aicināja uz pēcpusdienu kopā ar režisori 
Dzintru Geku un komponistu pēteri Vasku. 

7. jūnijā  lza ārzemju loceklei rasmai 
Šildei-kārkliņai — 70.

9. jūnijā  lza goda doktorei līvijai Vol-
kovai — 85.

10. jūnijā notika latvijas lauksaimniecī-
bas un meža zinātņu akadēmijas kopsapulce.

11. jūnijā lza korespondētājloceklim 
andrim Ferdatam —75. 

lza goda doktoram Ilgonim bērsonam — 
85.

14. jūnijā  latvijas zinātņu akadēmijas 
otrā  stāva foajē atklāta gleznotāja jāņa ze-
mīša (1940–1008) piemiņai veltītā izstāde 
“pasteĻtoņI”. 

jeruzalemē parakstīta latvijas–Izraēlas 
starpvaldību programma par sadarbību iz-
glītībā, zinātnē, kultūrā, jaunatnes lietās un 
sportā 2016.–2019. gadam. apspriežot 
2013.–2015. g. paveikto, konstatēts, ka ko-
pumā programma ir realizēta, īpaši holokaus-
ta izglītības jomā, vienlaikus atzīmējot, ka 
sadarbības apjomi, it īpaši zinātnes un teh-
noloģiju jomā neatbilst latvijas un Izraēlas 
potenciālajām iespējām.

Viens no veidiem, kas sekmētu izrāvienu 
akadēmisko kontaktu jomā starp latviju un 
Izraēlu, varētu būt latvijas–Izraēlas zinātnes 
atbalsta fonda izveide, izmantojot Izraēlas uz-

krāto pieredzi šādu fondu veidošanā ar asV, 
eiropas savienības un tehnoloģiskajā ziņā at-
tīstītākajām āzijas valstīm.

lza viesojās krievijas Federācijas latvijas 
republikā atašejs zinātnes jautājumos alek-
sejs Domanovs, lai iepazīstinātu lza prezi-
dentu ojāru spārīti ar iespēju pētījumu un 
eksperimentu veikšanai izmantot krievijas zi-
nātnisko institūtu iekārtas, aparatūru un citu 
infrastruktūru, kas iepirkta modernizācijas 
programmu ietvaros un atbilst augstākajam 
pasaules līmenim.

a. Domanovs uzsvēra, ka krievijas insti-
tūtu piedāvājums varētu būt īpaši pievilcīgs 
zinātniekiem no eiropas savienības valstīm, 
tai skaitā no latvijas, pateicoties šobrīd ze-
mākai nomas maksai, kā arī mazākai šo ie-
kārtu noslogotībai salīdzinājumā ar citu val-
stu analogiem piedāvājumiem. tikšanās laikā 
a. Domanovs iesniedza to krievijas institūtu, 
pētniecisko centru un universitāšu sarakstu, 
kas piedāvā šo iespēju, un aicināja saziņai 
izmantot tiešos kontaktus krievijas zinātnis-
kajās institūcijās.

tikšanās laikā a. Domanovs piedāvāja 
latvijas zinātniekiem piedalīties arī Startup 
Village konferencē, kas kopš 2013. g. nori-
sinās skolkovo Inovāciju centrā maskavā, kā 
arī palīdzēt risināt dažādus jautājumus saistī-
bā ar dalību šajā vērienīgajā pasākumā.

16. jūnijā liepājas universitātes satvers-
mes sapulce par liepājas universitātes rek-
tori ievēlēja lza īsteno locekli profesori Daci 
markus. 

akadēmijā notika svinīgā lza, sIa  
“Itera latvija”, a/s “latvijas gāze” un rtu  
attīstības fonda balvu piešķiršanas ceremo-
nija.

zINātNes DzĪVes hroNIka
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lza, sIa “Itera latvija” un rtu attīs-
tības fonda balvu piešķir ievērojamiem lat-
vijas zinātniekiem un praktiķiem par izcilu 
veikumu vai mūža devumu vides, zemes un 
ģeogrāfijas zinātnēs vai par nozīmīgu vides 
izstrādes sistēmu veicināšanu. pirmo reizi 
balva tika piešķirta 2001. g. līdz šim balvu 
saņēmuši jau 28 zinātnieki un praktiķi.

Šogad lza, sIa “Itera latvija” un rtu 
attīstības fonda balva tika piešķirta latvijas 
lauksaimniecības universitātes pētniecei Dr.
arch. unai Īlei par darbu “Dzīvojamo rajonu 
iekškvartālu ainaviskā kvalitāte latvijas pilsē-
tās” un Dr.biol. lailai Ikasei par darbu kopu 
“Dārzkopības zinātne videi draudzīgu augļu 
dārzu izveidē”.

lza, a/s “latvijas gāze” un rtu attīstī-
bas fonda balva par ieguldījumu paaugsti-
nāta riska donoru orgānu transplantācijas 
attīstībā šogad piešķirta sertificētam ārstam 
transplantologam Dr.med. jānim jušinskim, 
savukārt balva par mūža devumu gāzes, sil-
tumtehnikas un ar tām saistītās nozarēs par 
viņa izstrādāto un sekmīgi realizēto jauno pē-
tījumu un studiju virzienu “modernās nulles 
enerģijas ēkas” — rtu siltuma, gāzes un 
ūdens tehnoloģijas institūta profesoram ana-
tolijam borodiņecam.

balva radošam praktiķim gāzes, siltum-
tehnikas un ar tām saistītās nozarēs piešķirta 
rtu pētniecei jeļenai tihanai par  promo-
cijas darbu “apkures sistēmu konstruktīvie 
risinājumi pie zemas temperatūras siltuma 
avotiem”, savukārt jaunā zinātnieka balva par 
pētījumiem nieru transplantācijā no donoriem 
pēc sirdsdarbības apstāšanās piešķirta serti-
ficētam ķirurgam transplantologam un rīgas 
stradiņa universitātes transplantoloģijas labo-
ratorijas pētniekam aleksandram maļcevam.

20. jūnijā “lza Vēstu” 1. numura “sa-
kralitātes aspekti un 21. gadsimta izaicināju-
mi” un 14. baltijas intelektuālās sadarbības 
konferences rakstu krājumu atvēršana latvi-
jas zinātņu akadēmijā pasākuma “Vasaras 
saulgriežu sagaidīšana” ietvaros.

21. jūnijā lZa goda doktoram eduardam 
andersam — 90.

26. jūnijā lZa goda doktoram jukio ko-
bajasi — 85.

27. jūnijā lza viesojās japānas vēstnie-
ce latvijā mariko Fudži kundze un japāņu 
zinātnieku delegācija Prof. emeritus teruo 
kiši vadībā, lai pārrunātu latvijas un japā-
nas zinātnieku sadarbības aktivizēšanu. Viesi 
apmeklēja arī lu Dabaszinātņu akadēmisko 
centru, lai apspriestu iespējas veidot konkrē-
tus sadarbības modeļus inovāciju pārnesei uz 
modernajām tehnoloģijām materiālu zinātnē.

Jūlijs

3.–6. jūlijā  latvijas Nacionālajā bibliotē-
kā starptautiska konference “Balticum Orga-
nicum Syntheticum 2016” jeb BOS-2016, 
ko šogad organizēja latvijas organiskās sin-
tēzes institūts (osI). Šo konferenču organi-
zēšanas iniciators ir lietuviešu izcelsmes ka-
nādas profesors Viktors sniečkus, kas kopš  
2000. g. iedibināja šādu tradīciju. konfe-
rences notiek kādā no baltijas valstīm ik pēc 
diviem gadiem, un šoreiz tas bija veltījums 
fundamentālajiem un praktiskajiem jautāju-
miem organiskajā sintēzē. “BOS-2016” ir 
devītā šāda tipa konference baltijā ar norises 
vietu rīgā.  Dalībai konferencē bija pietei-
kušies 320 zinātnieki no 23 valstīm. 19 no 
tiem bija izcili speciālisti organiskajā sintē-
zē — universitāšu profesori un firmu vadošie 
ķīmiķi no asV, austrijas, Dānijas, Igaunijas, 
latvijas, lielbritānijas, lietuvas, spānijas, 
Vācijas, ukrainas un zviedrijas. konferences 
dalībnieki diskutēja par jaunām atziņām un 
aktualitātēm organiskajā sintēzē, kā arī veici-
nāja starpvalstu sadarbību kopīgu zinātnisko 
projektu pieteikumu izstrādēs. Iespēju rīkot 
starptautiski nozīmīgu zinātnisko konferen-
ci, kas veicina ne tikai osI, bet arī latvijas  
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atpazīstamību, nodrošināja eiropas savienī-
bas 7. ietvara programmas zinātnes un teh-
noloģiju attīstības projekts “innovaBalt” — 
“baltijas reģiona jaunais zāļu pētījumu centrs: 
latvijas organiskās sintēzes institūta pētnie-
cisko un inovācijas kapacitāšu veicināšana” 
(http://www.innovabalt.eu).

4. jūlijā lza goda doktoram jānim  
Cakulam — 90.

lza korespondētājloceklim aivaram Žūri-
ņam — 60.

11. jūlijā  latvijas universitātes akadē-
miskajā bibliotēkā pasniegtas Ivane Džava-
hišvili tbilisi Valsts universitātes medaļas 
lza īstenajiem locekļiem baibai rivžai, rai-
tai karnītei, tālavam jundzim, Guntim ze-
mītim un lza goda doktorei Ventai kocerei, 
kā arī Gruzijas vēstniekam latvijā teimuram 
Džandžaliam.

14. jūlijā  lza humanitāro un sociālo zi-
nātņu nodaļa lza locekļiem organizēja brau-
cienu uz a/s “latvijas gāze” rūpnīcu Vagonu 
ielā un Inčukalna gāzes krātuvi. 

.
17. jūlijā  akadēmiķim Grigorijam  

Veinbergam — 75.

20. jūlijā notika lza, Vas “latvijas dzelz-
ceļš” un rīgas tehniskās universitātes attīs-
tības fonda 2016. g. balvu zinātnē ekspertu 
komisijas  sēde.   latvijas zinātņu akadēmi-
jas, Vas “latvijas dzelzceļš” un rīgas teh-
niskās universitātes attīstības fonda 2016. g.  
balvas tika piešķirtas Gaļinai semjonovai 
par mūža devumu latvijas dzelzceļa trans-
portā, Dijam sergejevam — kā ievērojamam 
zinātniekam latvijas dzelzceļa transportā 
un eināram jaunzemam — par pētījumiem 
dzelzceļa transporta nozarē.

22. jūlijā  akadēmiķim bruno anderso-
nam — 65.

27. jūlijā lza viceprezidentam akadēmi-
ķim andrejam krasņikovam — 60.

29. jūlijā  lza goda loceklim Imantam 
lancmanim — 75.

Augusts

1. augustā  lza goda doktoram arim 
lācim – 80.

rīgas domes priekšsēdētājs Nils ušakovs 
kopā ar lza  prezidentu akadēmiķi o. spārīti 
un domes Īpašuma departamenta direktoru 
oļegu burovu iepazinās ar paveiktajiem res-
taurācijas darbiem latvijas ugunsdzēsības 
muzejā un rīgas 1. slimnīcā.

5. augustā  latvijas Dzelzceļa muzejā 
notika svinīgā lza, Vas “latvijas dzelzceļš” 
un rīgas tehniskās universitātes (rtu) attīs-
tības fonda 2016. g. balvu zinātnē pasnieg-
šanas ceremonija. 

balvu konkursam šogad tika iesniegti seši 
pieteikumi, no kuriem ekspertu komisija, pa-
matojoties uz balsošanas rezultātiem, nolēma 
piešķirt trīs balvas. Nominācijā “Ievērojamam 
zinātniekam vai dzelzceļa praktiķim par izci-
lu darba veikumu vai mūža devumu latvijas 
dzelzceļa transportā” balvas saņēma Gaļina  
semjonova un Dijs sergejevs. savukārt nomi-
nācijā “topošajam jaunajam latvijas dzelzce-
ļa speciālistam par pētījumiem latvijas dzelz-
ceļa transporta nozarē” balvu ieguva einārs 
jaunzems.

lza prezidija 2. stāva foajē apskatāma 
izstāde “mārtiņš buclers – 150”. mārtiņš 
buclers viennozīmīgi  ir redzamākā personība 
latvijas profesionālās fotogrāfijas kvalitātes 
veidošanā 20. gs. sākumā. Viņa iniciatīvas 
būtiski paplašināja sava laika atstarotās gais-
mas satveršanas amatnieku profesijas nozī-
mību un šīs nodarbes iespēju izpratni. Šīs 
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iniciatīvas savukārt  viennozīmīgi skāra regu-
lāras un sistēmiskas izglītības nepieciešamī-
bas apjēgumu. m. buclers to centās īstenot 
praksē ar savas rīcības piemēru, uzņemoties 
speciālās literatūras tulkošanu, terminu lat-
viskošanu un šo mācību vai derīgo padomu 
grāmatu izdošanu.

5.–7. augustā  lēdurgā latvijas jauno 
zinātnieku apvienība rīkoja ikgadējo vasa-
ras nometni. Nometnes mērķis — sekmēt 
jauno zinātnieku un uzņēmēju kontaktu vei-
došanu, ideju apmaiņu un sadarbību jaunu, 
inovatīvu produktu un pakalpojumu izstrādē 
un pilnveidē. Nometnes, kuras vadmotīvs ir 
“zinātnieks+uzņēmējs=risinājums”, diskusi-
jās dažādu nozaru zinātnieki risināja latvijas 
uzņēmēju problēmas, sprieda par zinātnes 
finansējuma aktualitātēm. 

9. augustā  lr ministru kabinetā paraks-
tīts Vienošanās protokols, kura virsmēr-
ķis ir īstenot latvijas ekonomisko izrāvienu 
saskaņā ar Nacionālajā attīstības plānā 
2020 (Nap) paredzēto. Vienošanās proto-
kolu parakstīja latvijas republikas ministru 
prezidents māris kučinskis, tirdzniecības 
un rūpniecības kameras prezidents aigars 
rostovskis, Darba devēju konfederācijas 
prezidents Vitālijs Gavrilovs, pašvaldību sa-
vienības priekšsēdis andris jaunsleinis, lza 
prezidents o. spārītis. Nap paredzētajam 
finansējumam zinātnei un pētniecībai līdz 
2020. g. jāsasniedz 1,5% no iekšzemes kop-
produkta.

lza goda loceklim jurim kronber - 
gam —70.

ņujorkā mūžībā aizgājis lza ārzem-
ju loceklis, pasaulslavenais tēlnieks ernsts  
ņeizvestnijs.

11.–13. augustā rīgas Vēstures un kuģ-
niecības muzejā Valsts drošības komitejas zi-
nātniskās izpētes komisija sadarbībā ar latvi-

jas universitāti rīkoja starptautisku zinātnisku 
konferenci “lielais brālis vēro tevi: VDk un 
tās piesegstruktūras”. tā bija veltīta 1991. g. 
augusta puča neveiksmes 25. gadadienai un 
sekojošai VDk likvidēšanai latvijas repub-
likā.

16. augustā lu akadēmiskajā bibliotēkā 
un 19. augustā mālpils novada bibliotēkā 
rakstu krājuma “kultūrvēstures avoti un māl-
pils novads” (letonikas bibliotēka) atvērša-
nas svētki. 

22. augustā  Ķīnas tautas republikas 
hankou universitātes viceprezidenta prof. 
petera saksenmaiera vizītes laikā latvijā 
parakstīts sadarbības līgums starp latvijas 
zinātņu akadēmiju un hankou universitātes 
starptautisko inovāciju centru (Hankou Uni-
versity international innovation Center). 
sadarbības līguma mērķis ir veicināt interesi 
par zināšanu apguves veidiem un pētniecības 
virzieniem abās institūcijās, kā arī padziļināt 
izpratni par pārstāvēto valstu ekonomiku, 
kultūras un sociālajiem jautājumiem šo insti-
tūciju kompetences ietvaros.

23. augustā  lza korespondētājloceklim 
konstantīnam Didenko — 70.

26. augustā organiskās sintēzes institū-
tā starptautiska apspriede eiropas projekta  
“innovabalt” noslēgumam.

27. augustā  lza īstenajam loceklim  
oļģertam krastiņam — 85.

30. augustā  p. stradiņa medicīnas vēstu-
res muzejā notika starptautiskā izdevuma (p. 
stradiņa mVm un rsu) “Acta Medico-His-
torica rigensia” desmitā sējuma atvēršana.


